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1. Základná charakteristika Obce Sirník 
 

Identifikácia účtovnej jednotky 

Názov: Obec Sirník 

Sídlo: Hlavná 152/21 

Pošta: 076 03  Sirník 

IČO: 00331902 

DIČ: 2020773557 

Kontakt: 056/679 02 79 

E-mail: obecsirnik@trenet.sk 

Štatutárny zástupca: Viktor Kalán 

 

 
Obec je samostatný správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá 

samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce 

pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov. 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je 

rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Vyjadruje samostatnosť 

hospodárenia obce, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k 

právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k 

obyvateľom žijúcim na území obce. 

 

Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov a v zmysle § 20 zákona sa vyhotovuje táto výročná správa. 

 

 

1.1 Geografické údaje 
 

Geografická poloha obce : Obec Sirník leží vo Východoslovenskej nížine na nive Ondavy.  

 

Výmera katastra obce : 582 ha 

 

Nadmorská výška : 125 m. n. m. 

 

 

1.2 Demografické údaje 
 

Počet obyvateľov k 31. 12. 2019: 567 

 

muži: 274 

 

ženy: 293 
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Národnostná štruktúra : národnosť slovenská, maďarská, rómska 

 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania: 

- reformovaná kresťanská cirkev 

- náboženská spoločnosť Svedkovia Jehovovi 

- gréckokatolícka cirkev 

- rímskokatolícka cirkev 

 

 

 

1.3 Symboly obce 

 

Napriek evidentnej starobylosti Sirník bol a je relatívne malou obcou. Jeho obyvatelia sa v 

minulosti zaoberali predovšetkým chovom dobytka a vinohradníctvom. Toto pre nich 

charakteristické zamestnanie vyplývalo z miestnych pôdnych a klimatických podmienok 

typických pre dolnú časť Východoslovenskej nížiny. Považovali ho za tak dôležité, že sa ho 

rozhodli symbolicky preniesť aj do znaku na svojej obecnej pečate. 

Jej podobu vieme do určitej miery rekonštruovať podľa atramentových pečiatok - odtlačkov 

kovového pečatidla oválneho tvaru, ktoré bolo vytvorené buď v druhej polovici 18. alebo v 

prvej polovici 19. storočia. Kruhopis vyrytý po jeho obvode je čitateľný len sčasti. Dá sa však 

zistiť, že bol v maďarčine a znel: SZURNYEG ( alebo SZURNYEK ?) KOZSÉG PETSÉTJE. 

Za uvedeným textom nasledoval pravdepodobne rok, v ktorom bolo pečatidlo vyrobené. No v 

tejto časti sú už pečiatky natoľko rozmazané, že číselné vyjadrenie sa nedá vôbec prečítať.  

 

Obecný znak Sirníka bol vyrytý v strede pečatného poľa. Hoci je viditeľný iba v obrysoch, 

jeho obsah sa dá identifikovať takmer na sto percent. Predstavujú ho do vencovitého 

poloblúka stočené a dolnými koncami prekrížené vavrínové ratolesti. V dolnej časti oblúka je 

stvárnená figúra (heraldicky) doprava bežiaceho kanca, nad ním postava muža v kabátci, 

držiaceho v pravej ruke veľký strapec hrozna. Medzi oboma symbolmi je ešte situovaný akýsi 

bližšie neurčiteľný symbol, či možno iba nejaký ornamentálny prvok. Zdá sa, akoby išlo o 

jeden stredne väčší a dva po stranách menšie ozdoby kruhovitého tvaru, ktoré by sme si mohli 

aspoň pomocne (pracovne) charakterizovať ako kamene.  

 

Opis erbu: Na červenom polkruhovom štíte sú po stranách do dvoch tretín jeho výšky vedené 

a dolu prekrížené zlaté (žlté) vavrínové ratolesti, medzi nimi v dolnej polovici štítu strieborný 

(biely) kanec, v hornej polovici strieborný (biely) muž v trojštvrťovom kabátci a v pravej 

ohnutej ruke so zlatým (žltým) veľkým strapcom hrozna, pod jeho nohami tri zlaté (žlté) 

kamene (stredný väčší, postranné menšie).  
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Obecná vlajka 

 

 

 

Obecný erb 

  

1.4 História obce 

Osídlenie v oblasti obce Sirník je známe od neolitu. Bolo tu objavené sídlisko bukovohorskej 

kultúry s kanelovanou keramikou, ako aj mladšie nálezy zo staršej a mladšej doby bronzovej. 

Nájdené boli hallštattské, laténské a slovanské sídliskové nálezy. 

Archeologické nálezy potvrdzujú, že osídlenie v dnešnom katastri obce jestvovalo od 8. 

storočia a patrí k najstarším slovanským sídliskám v okolí. Prvá správa o dedine sa zachovala 

v listine o majetkoch kláštora v Zaste, napísanej okolo r. 1067. 

Obec je doložená od roku 1403 ako Zywrnegh, z roku 1438 ako Zwrnyhegh, z roku 1446 ako 

Zywrnyegh, z roku 1773 ako Szurnyek, z roku 1920 ako Sirnek, z roku 1948 ako Sirník, 

maďarsky Szürnyeg. 

V roku 1419 bola zemianskym majetkom. V roku 1557 mala 10 port. Od roku 1598 do 19. 

storočia boli zemepánmi Barkóczyovci a iní. V roku 1715 mala obec 10 opustených a 8 

obývaných domácnosti, v roku 1787 mala 51 domov a 348 obyvateľov, v roku 1828 mala 82 

domov a 628 obyvateľov. Zaoberali sa najmä chovom dobytka. Sirník bol poľnohospodárskou 

obcou. V rokoch 1938-1944 bola obec pripojená k Maďarsku. 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Neolit
http://sk.wikipedia.org/wiki/Bukovohorsk%C3%A1_kult%C3%BAra
http://sk.wikipedia.org/wiki/Bukovohorsk%C3%A1_kult%C3%BAra
http://sk.wikipedia.org/wiki/8._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/8._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/1067
http://sk.wikipedia.org/wiki/1403
http://sk.wikipedia.org/wiki/Porta_%28da%C5%88ov%C3%A1_jednotka%29
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Bark%C3%B3czyovci&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsk%C3%A9_kr%C3%A1%C4%BEovstvo
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1.5 Výchova a vzdelávanie 

 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje: 

- Základná škola, Hlavná 7, Sirník 

- Materská škola, Garážová 157, Sirník 

 

 

1.6 Sociálne zabezpečenie 

 
Obec zabezpečuje opatrovateľskú službu prostredníctvom vlastných terénnych sociálnych 

pracovníkov. 

Nevlastní však vlastné zariadenie pre seniorov. Najbližšie zariadenia pre seniorov:  Domov 

sociálnych služieb v Novosade , Strede nad Bodrogom a v Trebišove. 

 

 

1.7 Hospodárstvo 

 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 

Martina – preprava osôb, Arpád Kačo 

SHR František Šváb 

SHR Miroslav Maďar 

Margita Ješová – predaj kvetov 

Ľuboš Novomeský – stavebné, kompletizačné a ukončovacie práce 

Rozličný tovar DENISA – Horosová Oľga 

RS Servis – Radoslav Seman 

Milka – krajčírstvo, Emília Ješová 

RS bar- Radoslav Seman 

H Market - Henrietta Kočišová 

 

 

 

1.8 Organizačná štruktúra obce k 31.12.2019 

 
Starosta obce : Viktor Kalán 

 

Zástupca starostu obce: Mgr. Branislav Maďar 
 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. František Feďák 

 

Obecné zastupiteľstvo:  

Arpád Kačo 

Ján Levkiv 

Mgr. Valéria Nagyová 

Bc. Monika Hangyáková 

Mgr.Branislav Maďar 

Jana Volčková 

Mgr.Marcel Zelvay 
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Komisie OZ: 

Komisia na ochranu verejného záujmu podľa Ústavného zákona NR SR č.357/2004 Z.z.  

čl.7 odst. 5 písmena a) v znení Ústavného zákona NR SR č. 545/2005 Z.z. v zložení: 

Predseda komisie: Mgr. Valéria Nagyová- MOST-HÍD 

členovia :  Jana Volčková - KDH 

        Bc.Monika Hangyáková-SMER-SD 

                    

 

2. Rozpočet obce na rok 2019 a jeho plnenie 
 
Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 

roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. 

Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy.  

Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť 
hospodárenia obce. 

 

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce, 

- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných    

všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv. 

 

 

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí : 

- podiely na daniach v správe štátu, 

- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy, 

- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

 

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým 

organizáciám zriadeným obcou, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom. 

 

Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy : 

- k rozpočtom iných obcí, 

- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné 

   úlohy. 

 

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 

 

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky, kapitálové príjmy a 

kapitálové výdavky a finančné operácie. 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2019. 

Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7) zákona 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  
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Rozpočet bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2018 uznesením č. 

20/XII/2018.  

 

Zmeny rozpočtu v roku 2019 boli prevedené rozpočtovým opatrením, schváleným obecným 

zastupiteľstvom: 

 

Rozpočtové opatrenie č. 1 schválené dňa 21.06.2019 uznesením č. 90/VI/2019  

 

Rozpočtové opatrenie č. 2 schválené dňa 20.09.2019 uznesením č.113 /VIII/2019 

 

Rozpočtové opatrenie č. 3 schválené dňa 17.12.2019 uznesením č. 135/XII/2019 

 

 

 

2.1. Plnenie rozpočtu k 31.12.2019 
                                                                             Plnenie                              Rozpočet 

Bežné príjmy 497 298,52 € 565 172,00 € 

Bežné výdavky 473 793,90 € 542 310,00 € 

Prebytok bežného rozpočtu 23 504,62 € 22 862,00 € 

 

Kapitálové príjmy 115 878,47 € 937 264,00 € 

Kapitálové výdavky 145 117,76 € 930 200,00 € 

Schodok kapitálového rozpočtu 29 239,29 € 7 064,00 € 

 

Príjmové finančné operácie                                                                               60 189,16 €       33 674, 00 € 

Výdavkové finančné operácie 0,00 € 0,00 €  

Hospodárenie finančné operácie 60 189,16 € 33 674,00 € 

 

Príjmy bežné a kapitálové  613 176,99 € 1 502 436,00 € 

Výdavky bežné a kapitálové 618 911,66 € 1 472 510,00 € 

Hospodárenie – schodok 5 734,67 € 29 926,00 € 

 

 

Celkom príjmy:                                                                 673 366,15 €            1 536 110,00   

Celkom výdavky:                                                              618 911,66 €            1 472 510,00   

 

 

 

2.2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 v €: 
 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 536 110,00 673 366,15  43,84 
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Bežné príjmy – daňové: 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

217 600,00 € 221 662,65 € 101,86 

 

a) Výnos z podielových daní (daň z príjmov FO, PO)zo ŠR/DR 

Z rozpočtovaných 200 000,00 € výnosu podielových daní bolo plnenie vo výške 206 090,44 € 

(plnenie 103,05 %) 

 

b) Daň z nehnuteľností 

  

Daň z pozemkov :rozpočet 6.500,00 € plnenie 5.628,43 € /(86,59 %) 

 

Daň zo stavieb : rozpočet  8.500,00 €, plnenie 7.835,17 €  (92,18 %) 

 

c) Daň za psa: rozpočet 500,00€, plnenie 403,95 € ( 80,79 %) 

  

d) Daň za vývoz komunálneho odpadu: rozpočet 2 000,00 €, plnenie  1 702,16 € (85,11%) 

 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje :rozpočet: 100,00 € ,plnenie 2,50 € ( 2,50 %) 

 

Bežné príjmy – nedaňové: 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

69.132,00 € 56.786,04 €                   82,14 

 

a) Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 5.800,00 € bol skutočný príjem vo výške 4.241,03 € , čo je 73,12 % 

plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov . 

 

b) Administratívne a iné poplatky a služby: Z rozpočtovaných 13.446,00 € bol skutočný 

príjem vo výške 17.986,02 € čo je 133,76 % plnenie. Poplatky za overovanie, cintorínske, 

správne poplatky, rybárske lístky, rozlúčková sieň, miestny rozhlas: 4.712,45  €, za porušenie 

predpisov: 5,00 €poplatok za uloženie odpadu :5.662,13 €,ŠKD :343,40 €, školné:273,12 €, 

stravné :6.989,92 €,   

 

c) Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 49.836,00 € bol skutočný príjem vo výške 34.558,99 €, čo je 69,35 % 

plnenie nasledovne: z náhrad poistného plnenia 993,72 €, príjmy z dobropisov OÚ 791,52 €, 

príjmy z dobropisov ZŠ 97,09 €, príjmy z dobropisov MŠ 669,82 €, refundácia 71,74 €, 

vrátky 172,22 €, REGOB 214,48 € príjmy z refundácie 26.237,52 €, príjmy z refundácie CHP 

5.310,88 €  

 

d) Úroky  

Z rozpočtovaných 50,00 €  nebol príjem . 

 

e) Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 278,440,00 € bol skutočný príjem vo výške 218.849,83 € čo je 78,60 % 

plnenie. 
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Obec prijala nasledovné granty, transfery a dotácie:   

 

P. 

č. 

Poskytovateľ dotácie suma v € Účel 

1 MV SR 82.562,00 Základná škola 

2 MV SR 909,00 Vzdelávacie poukazy 

3 MV SR 734,00 Materská škola – predškolská výchova 

4 MV SR 450,00 Škola v prírode 

5 Ministerstvo ŽP 45,93 Starostlivosť o ŽP 

6 MV SR 59,78 Vojnové hroby 

7 ÚPSVaR 4.240,20 Dotácia strava ZŠ a MŠ 

8 ÚPSVaR 33,20 Školské potreby 

9 MV SR 1.895,15 Voľby 

10 MV SR 400,00 ZŠ - Sociálne - znevýhodnené prostredie 

11 MV SR 236,00 ZŠ - učebnice 

12 Inpl. agentúra 19.168,48 Prepl. nákladov TSP 

13 PJ MV 13.361,12 Fin.prostr.MOPS EÚ 

14 PJ MV 1.571,90 Fin.prostr.MOPS ŠR 

15 Environm. fond 92.685,09 Poplatok za uloženie odpadu 

16 ÚPSVaR 497,86 RP,DHN 

17 SYNOT TIP 0,12 Hracie prístroje 

 Spolu bežné 218.849,83  

    

    

18 MF SR  15.000,00 Vybudovanie mládežníckeho fitness parku  

19 MF SR 13.500,00 Mládežnícky fitness park v obci Sirník 

20 PJ MV SR 78.180,74 Zlepšovanie podmienok býv.rom.dom. zdroj EÚ 

21 PJ MV SR 9.197,73 Zlepšovanie podmienok býv.rom.dom. zdroj ŠR 

 Spolu kapitálove 115.878,47  

 Spolu /b+k/ 334.728,30  

 

Kapitálové príjmy: 

 

Rozpočet na rok 201 Skutočnosť k 31.12.2019 

937.264,00 115.878,47 

 

Poskytnutie dotácie z MF SR na základe uznesenia vlády č.216 zo dňa 15.05.2019 vo 

výške 15.000,- € na „Vybudovanie mládežníckeho fitness parku na Garážovej ulici 

parc.č.539/7,  

Poskytnutie dotácie  z MF na základe žiadosti na rok 2019 vo výške 13.500,- € na 

„Mládežnícky fitness park v obci Sirník-vybudovanie „ 

Platobná jednotka MV SR – Zlepšovanie podmienok bývania –Zberný dvor zdroj EÚ vo 

výške 78.180,74 € 

Platobná jednotka MV SR – Zlepšovanie podmienok bývania –Zberný dvor zdroj ŠR vo 

výške 9.197,73 € 
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Príjmové finančné operácie 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 

33.674,00 € 60.189,16 € 

 

a) Nevyčerpané  finančné  prostriedky ZŠ: 4.674,00 €, zostatok dotácie Ml.fitnes park 

13 500,00 €, zostatok dotácie Rekonštrukcia domu smútku vo výške 2.015,16  € 

b) prevod prostriedkov z peňažných fondov- zapojenie z rezervného fondu : 40.000,-€ 

 

2. 3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2019 v €.: 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1.472.510,00 € 618.911,66 € 42,03 % 

 

Bežné výdavky v €: 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť 

Výdavky verejnej správy 207 150,00 178.918,38 

Finančná a rozpočtová oblasť 1 100,00 1.898,52 

Cestná doprava 1 000,00 0,00 

Všeobecné verejné služby - Voľby 1.740,00 1.655,65 

Verejný poriadok - KS 0 0 

Nakladanie s odpadom 68.830,00 51.388,24 

Transakcia ver. dlhu – splátka úrokov            0 0 

Verejné osvetlenie 5.500,00 5.433,05 

Kultúrne služby a knižnica 12.000,00 11.276,92 

Ochrana prírody a krajiny 100,00 0 

Knižnica ,popl.SOZA 400,00 276,84 

   

Predškolská výchova MŠ O.K. 63.564,00 65.413,16 

Školské stravovanie v ZŠ a MŠ 30.096,00 29.094,34 

Vzdelávanie – Základná škola  P.K.  77.180,00 85.833,45 

Zariadenie pre záujmové vzdelávanie ŠKD 16.700,00        19.008,89 

CVČ 200,00 65,00 

MOPS 56.750,00 23.531,46 

Spolu: 542.310,00 473.793,90 

 

O.K. originálne kompetencie - financovanie z podielových daní 

P.K. prenesené kompetencie – normatívne FP z MV SR 
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Podrobný rozpis bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie: 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet v € Skutočnosť v € 

Mzdy OU, TSP, CnTP                 106.000,00                   96.238,11 

Odmeny poslancom                     5 000,00                     3.910,00 

Odvody OU, CnTP, TSP                   35.900,00                   35 825,83 

Cestovné OU, TSP                     3 200,00                     2.857,49 

Energia, voda, poštovné                   10.300,00                     8.825,49 

Materiál, reprezentačné                   16.050,00                     9.308,56 

Údržba, prepravne                     6.200,00                     1.553,65 

Poistné                     4 000,00                     2.905,75 

Všeobecné a špec. služby                   16.600,00                   13.508,62 

Čl. príspevky OZ, NO                     3.900,00                     3.984,88 

Obec spolu                 207.150,00                 178.918,38 

   

Bankové poplatky                      1.100,00                     1.898,52 

Fin. a rozp. oblasť spolu                     1.100,00                     1.898,52 

   

Voľby                      1.740,00                               1.655,65 

Všeobecné ver. služby spolu                     1.740,00                                1.655,65 

   

Splátka úrokov                            0,00                            0,00 

Transakcia verejného dlhu                            0,00                            0,00 

   

Všeobecné služby                       1000,00                            0,00 

Cestná doprava spolu                      1000,00                            0,00 

   

Všeobecné služby                   14.200,00                     6.281,92 

Mzdy                     26.500,00                   23.187,50 

Odvody                   10.330,00                      8.325,73 

Materiál                   16.800,00                   13.161,61 

Údržba prev.strojov                     1.000,00                         431,48 

Odpadové hospodárstvo spolu                   68.830,00                   51.388,24 

   

Ochrana prírody a krajiny                        100,00                            0,00 

Ochrana prírody a krajiny                        100,00                            0,00 

   

AČ, MOS                            0,00                            0,00 

Rozvoj obci spolu                            0,00                            0,00 

   

Energia VO, fontána                      5 000,00                    4 088,93 

Údržba VO                        500,00                    1.344,12 

Verejné osvetlenie spolu                     5 500,00                    5.433,05 

   

Kult. podujatia                   12.000,00                   11.276,92 
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Knižnica                             0,00                            0,00 

Poplatky                         400,00                        276,84 

Kultúra spolu                   12.400,00                   11.553,76 

   

Materská škola TP, príplatky                   38 000,00                   40 521,44 

Odvody                   12 614,00                   14 280,10 

Cestovné                        300,00                        173,78 

Energia, voda                     5 200,00                     4 817,14 

Poštovné                        300,00                        308,47 

Materiál, školské potreby                     5 550,00                     3 996,41 

Všeobecné služby                     1 600,00                     1 315,82 

Predškolská výchova                   63 564,00                   65.413,16 

   

Základná škola TP, príplatky, kredity                   42 500,00                   50 596,57 

Odvody                   14 580,00                   17 261,17 

Cestovné                        400,00                          61,94 

Energia, voda                     3 300,00                     2 568,33 

Materiál, škol. potreby                     7 500,00                     4 185,14 

Údržba ,prepravne                     1 700,00                     5 206,00 

Všeobecné služby                     7 200,00                     5 954,30 

Základné vzdelanie spolu                   77.180,00                   85 833,45 

   

ŠKD, TP, príplatky                   12 000,00                   13 805,49 

Odvody                     4 700,00                     5 203,42 

Zariadenie pre záujmové  vzdelávanie  

ŠKD spolu 

                  16 700,00                   19 008,91 

   

Členský príspevok CVČ                        200,00                        65,00 

Centrá voľného času spolu                        200,00                        65,00 

   

ŠJ, tarifné platy, príplatky                   16 000,00                   14 477,12 

Odvody                     4 650,00                     4 493,66 

Potraviny                     9 446,00                   10 123,56 

Školské stravovanie v ZŠ a MŠ                   30 096,00                   29 094,34 

   

MOPS – tarifné platy                   15 000,00                   13 337,77 

Odvody                     5 300,00                     4.296,76 

Odmeny na dohodu                            0,00                          91,19 

Paušalné výdavky                   36 450,00                     5 805,72 

MOPS                   56 750,00                   23 531,44 

Bežný rozpočet spolu                 542.310,00                 473,793,90 
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Kapitálové výdavky v €: 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť 

Nákup pozemkov na chodník 200,00 186,00 

Komunitná budova –interiér 137 000,00 0,00 

Prípravna a proj.dokumentácia 4 100,00 5 840,00 

Ml.fitnes park z dotácie 0,00 15 000,00 

Ml.fitness park vl.prostriedky 0,00 1 124,46 

Rekonštrukcia domu smútku z dotácie 2 100,00 2 015,16 

Rekonštrukcia domu smútku vl.prostr. 210,00 208,84 

Park oddychu  a športu z dotácie 5 000,00 5 000,00 

Park oddychu a športu vl.prostriedky 0,00 1 711,46 

Rekonštrukcia  rigolov 106 050,00 0,00 

Rekonštrukcia chodníkov 189 000,00 0,00 

Zameranie stojiska Zberný dvor 0,00 644,00 

Zberný dvor  200 038,00 92 193,36 

Elektromobil 36 060,00 0,00 

Výstavba detského ihriska,Zlepš.podm. 169 117,00                   8 500,00 

Realizácia nových stavieb 63 925,00 0,00 

Výstavba detského ihriska 

z vl.prostriedkov ,Kontajnery 

10 400,00 9 687,00 

Rekonštrukcia v MŠ-zábradlie 3 500,00 2 534,00 

 Oplotenie ZŠ 3 3500,00 0,00 

Výstavba svahu pri OÚ 0,00 473,48 

   

Kapitálový rozpočet spolu 930 200,00 145 117,76 

 

 

 

2.4. Výsledok hospodárenia za rok 2019 

 

Hospodárenie obce   Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 
Bežné príjmy spolu  497.298,52 

Bežné výdavky spolu  473.793,90 

Bežný rozpočet  +23.504,62 

Kapitálové príjmy spolu  115.878,47 

Kapitálové výdavky spolu  145.117,76 

Kapitálový rozpočet  -29.239,29 

Schodok – prebytok bežného 

a kap.rozpočtu 

 -5.734,67 

Vylúčenie z prebytku  21.267,13 

Upravený schodok-prebytok bež.a 

kap.rozpočtu 

 27.001,80 

Príjmy z finančných operácií  60.189,16 

Výdavky z finančných operácií  0,00 

Rozdiel finančných operácií  +60.189,16 
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Príjmy spolu  673.366,15 

Výdavky spolu  618.911,56 

Hospodárenie obce   +54.454,49 

Vylúčenie z prebytku                 -21.267,13 

Upravené hospodárenie obce  33.187,36 

   

   

 

Výsledok hospodárenia 

Schodok kapitálového rozpočtu vo výške -29.239,29 € bol krytý z prebytku bežného 

rozpočtu za Obec Sirník v roku 2019 a z rozdielu finančných operácií. Celkové 

hospodárenie obce tvorí sumu 54.454,49 € , z tohto prebytku je potrebné vylúčiť účelovo 

určené prostriedky v celkovej  sume 21.267,13 €  a to konkrétne: Environmentálny fond 

: 3.119,13 €, Mládežnícky fitness park : 13.500,00 € MV SR –ZŠ: 3.898,00 €, ÚPSVaR-

dotácia strava : 750,00 €. Po tejto úprave bude tvorba rezervného fondu predstavovať 

sumu 33.187,36 €. 

 

 

2.5. Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu a štátnym 

fondom: 
Krátkodobé  záväzky vo výške 64.037,01 € tvoria: dodávatelia  41.562,10 €,zamestnanci: 

12.817,93 €, zúčtovanie s orgánmi zdravotného a sociálneho poistenia:6.644,14 €, daňovému 

úradu :2 030,81 €,ostatné záväzky:55,50 € , Iné záväzky:926,53 € 

 

 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
   

 

P.č. Poskytovateľ Účelové určenie 

grantu transferu 

-bežné výdavky 

-kapitálové výdavky 

Suma 

poskytnutých 

fin.prostr. 

Suma skutočne 

použitých 

fin.pr. 

Rozdiel 

1. Okresný úrad Košice Vojnové hroby 59,78 59,78 0,00 

2. ÚPSVaR Rodinné prídavky 497,86 497,86 0,00 

3. Ministerstvo vnútra 

SR 

Normatívne FP pre 

ZŠ 

85.291,00

  

81.393,00 3.898,00 

4. Ministerstvo ŽP Starostlivosť o ŽP 45,93 45,93 0,00 

5. Environmentálny 

fond 

Uloženie odpadu 92.685,09 86.565,96 3.119,13 

6. ÚPSVaR Strava v HN ZŠ 

a MŠ 

4.240,20 3.490,20 750,00 

7. ÚPSVaR Školské potreby  33,20 33,20 0,00 

8. ÚPSVaR §54, §50j 31.415,38 31.415,38 0,00 

9. Úrad vlády Detské ihrisko 8.500,00 8.500,00 0,00 

10. MF SR Mládežnícky fitness 

park 

28.500,00 15.000,00- 13.500,00 

11. MV SR Park oddychu 

a športu 

5.000,00 5.000,00 0,00 

12. MV SR Škôlka 734,00 734,00 0,00 

13. MV SR Škola v prírode 450,00 450,00 0,00 

14. MF SR Dom smútku 

z r.2018 

2.015,16 2.015,16 0,00 

15. MV SR Soc.znevýh.prostr. 400,00 400,00 0,00 
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16. MV SR Učebnice 236,00 236,00 0,00 

17. Okresný úrad  Voľby 1.895,15 1.895,15 0,00 

18. MV SR Vzdelávacie 

poukazy 

909,00 909,00 0,00 

19. PPA Zlepšovanie 

podmienok bývania 

87.378,47 87.378,47 0,00 

      

 

 

 

2.6. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 

Na základe kvitancie č.22/047/04 Prima banka Slovensko a.s. potvrdila, že úver poskytnutý 

vo výške 19 916,35 € bol dňa 16.07.2019 splatený. Obec neeviduje žiadny úver.  

 

 

2.7  Hospodársky výsledok za rok 2019-vývoj nákladov a výnosov 
 

Názov Skutočnosť  k 31.12.2018 Skutočnosť k 31.12.2019 

Náklady 935 428,88 576 487,07 

50 - Spotrebované nákupy 68 496,36 64 744,73 

51 - Služby 67 093,49 52 289,57 

52 – Osobné náklady 313 984,98 352 709,32 

53 – Dane a poplatky 0,00 0,00 

54 – Ostatné náklady 16 792,00 3,72 

55 – Odpisy, rezervy a  

opravné položky z 

prevádzkovej činnosti 

a finančnej činnosti a  

zúčtovanie časového 

rozlíšenia   461 613,42 95 455,66 

56 – Finančné náklady 7 448,63 9 238,14 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodu príjmov   0,00 2 045,93 

   

Výnosy 808 767,18 566 160,27 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 98 199,70 44 395,71 

61 – Zmena stavu  

vnútroorg.zásob 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63-Daňové a colné výnosy 

za poplatkov 449 883,24 228 940,26 

64- Ostatné výnosy z 

prevádzkovej činnosti 52 650,00 3 166,53 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prev. 

a finančnej činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 720,00 960,00 

66- Finančné výnosy 1 469,60 0,00 
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67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 – Výnosy z transferov a rozp. 

príjmov v štátnych rozp.org. a 

príspevkových organizáciach 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozp. 

príjmov v obciach, vyšších 

územných celkoch a v rozp. 

organizáciách a prísp.org. 

zriadených obcou alebo vyšším 

územným celkom 205 844,64 288 697,77 

   

Hospodársky výsledkok 

+kladný HV,- záporný HV 

-126 661,70 - 10 326,80 

 

3. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 v € 
 

 

3.1. A K T Í V A 

 

 

Názov ZS k 1.1.2019 KZ k 31.12.2019 

 

Neobežný majetok spolu 1 625 625,87     1 714 773,69 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 503 685,81 1 592 833,63 

Dlhodobý finančný majetok 121 940,06 121 940,06 

Obežný majetok spolu 482 475,70            470 009,38 

z toho:    

Zásoby   

Pohľadávky 384 210,34 376 044,14 

Finančný majetok  98 265,36 

 

93 965,24 

   

SPOLU 2 108 101,57 2 184 783,07 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

3.2. P A S Í V A 

 

 

Názov PS k 1.1.2019 KZ k 31.12.2019 

 

Vlastné zdroje krytia majetku 978 477,60 968 150,80 

Výsledok hospod. min. rokov      1 105 139,30 978 477,60 

Výsledok hospodárenia za bežné 

účtovné obdobie  

-126 661,70 -10 326,80 

Záväzky 54 778,51 99 520,49 

Časové rozlíšenie pasív 1 074 845,46 1 117 111,78 

SPOLU 2 108 101,57 2 184 783,07 

 

 

 

4. Ostatné dôležité informácie  

 
 4.1.Významné investičné akcie v roku 2019 
 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

-  Pokračovanie vo vybudovaní  Mládežníckeho fitness parku 

-  Ukončenie rekonštrukcie domu smútku  

-  Projektová príprava na „Rekonštrukciu chodníka“ a „Rekonštrukciu rigolov“ 

-  Výstavba „Parku oddychu a športu“ 

-  Zberný dvor 

-  MŠ – zábradlie  

 

 

 

4.2. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 
 

- Rekonštrukcia chodníka  

- Rekonštrukcia rigolov 

- Ukončenie výstavby zberného dvora  

- Komunitná budova – interiér 

- Oplotenie ZŠ 

- Výstavba náučného chodníka-cyklotrasa 

- Mládežnícky fitness park v obci Sirník-vybudovanie  

- Pokračovanie projektu   TSP 

- Terénna  opatrovateľská služba 
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4.3. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
 

Obec Sirník má podané exekučné konanie pod sp. značkou  79Ek/683/2018 o vymoženie 

741 168,- €. voči povinnému: Združenie obcí pre separovaný zber Zemplín ,n.o. ,IČO: 

31257526 so sídlom Cejkov ul. Školská č.331, 076 05 Cejkov . 

Obec Sirník, tak ako aj celú Slovenskú republiku v marci 2020 zasiahla pandémia 

koronavírusu  (COVID 19) , čo bude mať dopad aj na hospodárenie obce v roku 2020. 

 

 

 

 

V Sirníku, dňa 26. júna 2020 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala:  Klára Krajníková           

 

 

Predkladá: Viktor Kalán, starosta obce 

 


